Fait le 4 des ides de mars, sous le second consulat de l'empereur Constantin et du César Licinius. 312.

18. *Idem AA. et CC. Dionysia.*

Alienam suscipere defensionem, virile est officium, et ultra sexum muliebrem esse constat; filio itaque tuo, si pupillus est, tutorem pete.

S. 14 calend. febr. CC. Cons. 294.

19. *Idem AA. et CC. Firmo.*

Si pretium quidem actoribus alienum fundum vel servum citra mandatum domini tibi distrahentibus dedisti, et neque præcessisse, neque secuta contractum domini declaretur voluntas, in rem autem ejus idem pretium processisse provinciæ præses causâ cognitâ perspexerit, hoc tibi restitui jubebit.

Prid. id. mart. CC. Cons. 294.

20. *Idem AA. ad Verrinum præsidem Syriæ.*

Nihil arbitramur interesse, utrum ab initio, an cœptâ jam lite, negotium ad personam procuratoris transitum fecerit.

Dat. 10 cal. octob. \* Demesso CC. Cons.

21. *Imp. Constantinus A. ad Concilium provinciæ Africae.*

Maritus citra mandatum in rebus uxoris, cum solemnî satisfactione et aliâ observatione intercedendi liberam habeat facultatem, ne fœminæ persequendæ litis obtentu, in contumeliam matronalis pudoris irreverenter irruant, et conventibus virorum vel judiciis interesse cogantur; sin autem mandatum susceperit, licet maritus sit, id solum exequi debet quod procuratio emissa prescripserit.

Dat. 4 id. mart., Constantino A. et Licinio Cæsare utriusque II Cons. 312.

22. *Idem. A. Bassum P. V.*

Procuratoribus institutis, et post contestatam litem dominis effectis, ii, qui mandaverint, non habeant facultatem negotia persequendi, nisi capitales inimicitiae vel moribus vel alia necessaria causa intercesserit: tunc enim etiam invitis his transferri lis potest.

Dat. 13 calend. jul. Constantino A. et Licinio Cæs. utrisque Conss. 312.

23. *Imp. Julianus A. Secundo P. P.*

Nulla dubitatio est, post causam in iudicio agitatam, ut potè dominum litis procuratorem effectum, etiam post excessum ejus qui agendam vel defendendam litem mandaverat, posse inchoatam causam iurgiumque finire: quippè cùm et procuratorem posse eum instituere, veteris juris voluerint conditores.

Lect. 2 non. febr. Juliano A. IV et Salustio Conss. 363.

24. *Imppp. Grat., Valentin. et Theod. AAA. Pancratio P. V.*

Licèt in principio quæstionis persona debeat inquiri procuratoris, an ad agendum negotium mandatum à domino litis habeat, si tamen falsus procurator inveniatur, nec dici controversiæ solent, nec potest esse iudicium.

Dat. 11 calend. april. Constantinop. Antonino et Syagrio Conss. 382.